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วัตถุประสงคของ National e-Payment

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

1. จัดทําโครงสรางพื้นฐานระบบการชําระเงินของประเทศ

2. พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารงานของภาครัฐ 

3. อํานวยความสะดวกประชาชน

4. ลดตนทุนผูประกอบการ
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โครงการ National e-Payment

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT
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โครงการภายใตแผนยุทธศาสตร National e-Payment

โครงการ 1
ระบบการชําระเงินแบบ 

Any ID

โครงการ 2
การขยาย
การใชบัตร

โครงการ 3
ระบบภาษีและเอกสาร
ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส

โครงการ 4
e-Payment ภาครัฐ

โครงการ 5
การใหความรูและ

สงเสริม
การใชธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส



กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

โครงการ 1 : ระบบการชําระเงินแบบ Any ID (PromptPay)

โครงการ 2 : การขยายการใชบัตร

โครงการ 3 : ระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส

โครงการ 4 : e-Payment ภาครัฐ

โครงการ 5 : การใหความรูและสงเสริมการใชธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส

Infrastructure

เอกสารทาง

อิเล็กทรอนิกสและ

ธุรกรรมกับภาครัฐ

พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานการชําระเงิน
(Payment Infrastructure Development)

บูรณาการระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส 
(e-Tax System) 

ลงทะเบียนผูมีรายไดนอยและบูรณาการสวัสดิการ 
(e-Social Welfare) 

สงเสริมการเขาถึงบริการทางการเงิน 
(Financial Inclusion)

สงเสริม e-Payment ในทุกภาคสวน 
(Cashless Society)

สงเสริมการเปนเศรษฐกิจดิจิตอลอยางครบวงจร
(Digital Economy)

เปาหมาย

แผนยุทธศาสตร National e-Payment
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หลักการ

พัฒนาระบบโครงสรางพื้นฐานการชําระเงนิท่ีสะดวก รวดเร็ว ปลอดภัย โดยการโอนเงินผาน พรอมเพย เชน 
เลขท่ีบัตรประชาชน และเบอรโทรศัพทมือถือ เปนตน โดยมีแนวทางดําเนินการ ดังน้ี

1. พัฒนาระบบโครงสรางพื้นฐานกลาง รูปแบบขอความการชําระเงินแบบ 
พรอมเพย และมาตรฐานกลางอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของ
2. ออกหลักเกณฑท่ีเกีย่วของเพื่อกาํกบัดแูลผูใหบริการชําระเงนิแบบ พรอมเพย 
3. พิจารณาแนวทางการลดตนทุนการใชระบบการชําระเงินแบบ พรอมเพย 

National e-Payment
โครงการ 1 ระบบการชําระเงินแบบ Any ID (PromptPay) 

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

โครงการ ๑
ระบบการ

ชําระเงินแบบ 
Any ID

โครงการ 1
ระบบการ

ชําระเงินแบบ 
Any ID

(พรอมเพย)

วัตถุประสงค

• เพิม่ความสะดวกในการโอนเงนิทางอเิลก็ทรอนิกส ลดการใชเงนิสด
• เปนพื้นฐานของการชําระเงนิแบบอเิลก็ทรอนิกสสําหรับธรุกรรมทุกรปูแบบในภาคประชาชน ภาคธุรกิจ และ

ภาครัฐ

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ: คณะอนุกรรมการชุดท่ี ๑ (ประธาน: ผูวาธนาคารแหงประเทศไทย)
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National e-Payment
โครงการ 1 ระบบการชําระเงินแบบ Any ID (PromptPay) 

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT
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โครงการ 2
การขยาย
การใชบัตร

หลักการ

สงเสริมการใชบัตรอิเล็กทรอนิกส โดยเพิ่มจุดรับบตัร/จดัรับชําระเงนิใหครอบคลุมท่ัวประเทศ โดยมีแนวทาง
ดําเนินการ ดังน้ี

1. ผลักดันการออกบัตรเดบิตตาม Local Card Scheme

2. กําหนดมาตรฐานท่ีเกี่ยวของ เชน มาตรฐานชิปการด และเครื่องรบับัตร

3. ทบทวนโครงสรางคาธรรมเนียมท่ีเกีย่วของ

4. กระจายจุดรับชําระเงนิและเครื่องรับบตัร

National e-Payment
โครงการ 2 การขยายการใชบัตร 

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

วัตถุประสงค

• เพิ่มการเขาถึงบริการทางการเงนิ โดยเฉพาะประชาชนในพื้นท่ีหางไกล

• ลดคาธรรมเนียมสาํหรบัผูใชบัตร และลดตนทุนในการบริหารจัดการระบบการชําระเงนิของประเทศไทย 
เพื่อความสะดวกของธุรกิจ

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ: คณะอนุกรรมการชุดท่ี ๑ (ประธาน: ผูวาธนาคารแหงประเทศไทย) 9



โครงการ 3
ระบบภาษีและ
เอกสารธรุกรรม
อิเล็กทรอนิกส

หลักการ

บูรณาการระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส ลดตนทุน เพิ่มประสิทธิภาพ และเพิ่มศักยภาพ

ในการแขงขัน โดยมีแนวทางการดาํเนินการ ดังน้ี

1. บริการจัดทําและนําสงขอมูล e-Tax Invoice และ e-Receipt โดยการพัฒนาชองทางตางๆ ในการสง
ขอมูล ไดแก e-mail, Host to host, Service provider, Web upload และ Web portal และพัฒนา
ระบบงานท่ีเกี่ยวของ เชน ระบบ Electronic VAT Report และระบบสอบยันใบกํากับภาษี

2. พัฒนาระบบนําสงขอมูล VAT และภาษีหัก ณ ท่ีจาย และระบบนําสงภาษีเมือ่มกีารชําระเงนิผานระบบ 

e-Payment โดยเช่ือมโยงกับหนวยงานท่ีเกี่ยวของ

National e-Payment
โครงการ 3 โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

วัตถุประสงค

• ลดการจัดสงและเก็บเอกสารแบบกระดาษ

• เช่ือมโยงระบบการชําระเงินกบัระบบภาษีและการสงเอกสารท่ีเกีย่วของ เบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ: คณะอนุกรรมการชุดท่ี 2 (ประธาน: อธิบดีกรมสรรพากร) 10



วัตถุประสงค

• ลดความผิดพลาดและการทุจรติจากการจายเงนิสดและเช็ค

• เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการดานการเงินของภาครัฐอยางครบวงจร

• อํานวยความสะดวก จายเงินโดยตรงใหผูรับสวสัดกิาร ตรงกลุมเปาหมาย

• ภาครัฐมีฐานขอมูลกลางในการตรวจสอบสทิธิของผูรับสวัสดกิาร

โครงการ 4
e-Payment 

ภาครัฐ

หลักการ

พัฒนาระบบการรับจายเงินภาครัฐใหเปนอเิลก็ทรอนิกสท้ังหมด และพัฒนาระบบจายเงินสวัสดกิาร
ประชาชนผานทางอิเล็กทรอนิกส ดังน้ี

1. การจัดเก็บและนําสงเงินภาครัฐ: ปรบัปรุงกระบวนงานและหลักเกณฑท่ีเกีย่วของ

2. การเบิกและการจายเงนิภาครัฐ: ใชระบบการชําระเงนิแบบ Any ID และบัตรตางๆ

3. การบูรณาการสวัสดกิารสงัคม: ลงทะเบียนผูมีรายไดนอยและผูท่ีตองการความชวยเหลือเพื่อรับสวัสดกิาร 
และพัฒนาระบบฐานขอมลูกลางใหภาครัฐจายเงนิสวัสดิการผาน Any ID 

National e-Payment
โครงการ 4 e-Payment ภาครัฐ 

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ: คณะอนุกรรมการชุดท่ี 3 (ประธาน: ปลัดกระทรวงการคลัง) 11



โครงการ 5
การใหความรู
และสงเสริม

การใชธรุกรรม
อิเล็กทรอนิกส

วัตถุประสงค

สงเสริมใหการทําธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสเกดิขึ้นอยางแพรหลาย 
และผลักดนัประเทศไทยสู Digital Economy อยางสมบูรณแบบ

หลักการ

สงเสริมใหภาคประชาชนและภาคธุรกิจทําธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส ใหสอดคลองกบัแผนยุทธศาสตร โดยมี
แนวทางการดาํเนินการ ดังน้ี

1. กําหนดมาตรการใหสิทธิประโยชนตางๆ ในการใช e-Payment

2. เผยแพรความรูและความปลอดภัยในการใช e-Payment เพื่อเปลี่ยนพฤติกรรมและทัศนคตขิองผูใชงาน

National e-Payment
โครงการ 5 การใหความรูและสงเสริมการใชธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ: คณะอนุกรรมการชุดท่ี 4 (ประธาน: ปลัดกระทรวงการคลัง)
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โครงการระบบภาษี
และเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT
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ประกอบดวย 3 โครงการ

1.  e-Withholding Tax

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

2. e-Tax Invoice / e-Receipt 3. e-Filing 

National e-Payment
โครงการ 3 ระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส 
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ระบบ e-WHT
กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

• อํานวยความสะดวกในดานภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส รวมถึงลดตนทุนของ

การทําธุรกิจในระยะยาว

• การจัดการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายจะเกิดขึ้นไปพรอม ๆ กับการชําระเงิน อันจะทําให

ผูประกอบการไมตองย่ืนแบบแสดงรายการภาษีหัก ณ ที่จายและไมตองออกหนังสือรับรอง

หัก ณ ที่จาย (เอกสาร 50 ทวิ) อีกตอไป

• ผูประกอบการ/ผูเสียภาษีจะสามารถตรวจสอบขอมลูการหกั ณ ที่จายและการถูกหัก ณ ที่จาย

ของตนเองในระบบของกรมสรรพากรได

1. วัตถุประสงค
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ระบบ e-WHT
กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

การหักภาษีและนําสงภาษีอิเลก็ทรอนิกส (e-Withholding Tax)

• ใหผูจายเงินไดฯ ที่จายผานธนาคาร มีหนาที่หักภาษีและนําสงตอธนาคารทันททีี่มีการจายเงิน 

และใหธนาคารรับเงินและสงเงิน รวมถึงสงขอมูลการหัก ณ ที่จายใหกรมสรรพากร (ม.52, 

ม.58(2), ม.69 ตรี)

• ใหผูจายคาซื้อสินคาหรือคาบริการผานธนาคารใหแกผูประกอบการในตางประเทศมีหนาที่            

หักภาษีและนําสงตอธนาคารทันทีที่มีการจายเงิน และใหธนาคารรับเงินและสงเงิน รวมถึง

ขอมูลการหัก ณ ที่จาย ใหกรมสรรพากร (ม.70, ม.70 ทวิ, ม.83/6)

2. สาระสําคญัของรางพรบ. แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
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ระบบ e-WHT
กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

หลักการ

• แกไขกฎหมายกําหนดวา หากชําระเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกส ตองทํา e-Withholding Tax

• กรณีมีการจายหัก ณ ที่จาย พรอมการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส ธนาคารจะสงเงินและ             

ขอมูลใหคูคาและกรมสรรพากร

• ธนาคารจะสงขอมูล e-Withholding Tax และโอนเงินใหกรมสรรพากร

• ผูประกอบการไมตองย่ืนแบบหัก ณ ที่จาย และอาจไมตองออกหนังสือรับรองฯ

3. ธุรกรรมภายในประเทศ (Domestic Transaction)
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ระบบ e-WHT
กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

หลักการ

• กําหนดใหการชําระเงินใหผูประกอบการตางประเทศผานระบบอิเล็กทรอนิกส ที่ตองมีการ             

หัก ณ ที่จาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และตาม ภ.ง.ด.54 และภ.พ.36 

ตองทํา e-Withholding Tax และนําสงภาษีมูลคาเพ่ิม (ถามี)

• ธนาคารจะสงขอมูล e-Withholding Tax และ VAT และโอนเงินใหกรมสรรพากร

• ผูประกอบการไมตองย่ืนแบบหัก ณ ที่จาย และไมตองออกหนังสือรับรองฯ

4. ธุรกรรมขามประเทศ (Cross Border Transaction)
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โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

1. e-Withholding Tax
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โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

2. e-Tax Invoice / e-Receipt

• ปรับปรุงกฎหมายรองรับการออก e-Tax Invoice/e-Receipt  

• การออก e-Tax Invoice/e-Receipt นอกจากสงใหคูคาแลว จะตองสงใหกรมสรรพากรดวย

• กรมสรรพากรจะพฒันาระบบจัดทํารายงานภาษีมูลคาเพิม่ เปนรายตัวผูประกอบการ
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โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

ขอมูลการทําธุรกรรมซื้อขายเขามาท่ี

กรมสรรพากรในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส

ผูประกอบการ ขนาด

เขาระบบ

e-Tax Invoice / 

e-Receipt

รายใหญ รายได > 500 ลานบาท

1 ม.ค. 61

รายกลาง 30 ลานบาท < รายได ≤ 500 ลานบาท

สวนราชการ ท้ังหมด

องคการหรือสถาน

สาธารณกุศล 

ตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร

รายเล็ก 1.8 ลานบาท < รายได ≤ 30 ลานบาท 1 ม.ค. 63

รายเล็กมาก รายได ≤ 1.8 ลานบาท 1 ม.ค. 65

การดําเนินการ: ระบบ e-Tax Invoice / e-Receipt

2. e-Tax Invoice / e-Receipt
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กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

ใบกํากับภาษี e-Tax Invoice

งานที่ตองเปลี่ยนแปลง ปจจุบัน e-Tax Invoice

1. รูปแบบใบกํากับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้ จัดทําเปนกระดาษ ในรูปขอมูลอิเล็กทรอนิกส

2. ขอความในใบกํากับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้ เหมือนเดิม เหมือนปจจุบัน

3. ตองออกใบกํากับฯ เม่ือใด เหมือนเดิม เหมือนปจจุบัน

4. รูปแบบการจัดเก็บ จัดเก็บในรูปกระดาษ 5 ป จัดเก็บในรูปขอมูลอิเล็กทรอนิกส

5. สถานที่จัดเก็บ • สถานที่ของผูขาย

• สถานที่ของผูซื้อ

• คอมพิวเตอรของผูขาย    

• คอมพิวเตอรของผูซื้อ

• ระบบของกรมสรรพากร

• (ผูออกใบกํากับฯตองสงขอมูลให

สรรพากรภายใน 3 วันทําการนับแตวันที่

ไดออกใบกํากับภาษ)ี
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โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

ผูประกอบการ ขนาด
เขาระบบ

e-Fling

รายใหญ รายได > 500 ลานบาท

1 ม.ค. 62รายกลาง 30 ลานบาท < รายได ≤ 500 ลานบาท

สวนราชการ ท้ังหมด

รายเล็ก 1.8 ลานบาท < รายได ≤ 30 ลานบาท
1 ม.ค. 65

รายเล็กมาก รายได ≤ 1.8 ลานบาท

การดําเนินการ: ระบบ e-Filing

3. e-Filing
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การแกไขประมวลรัษฎากร
กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

• ปรับปรุงกฎหมายใหการยื่น e-Filing เปนบททั่วไป  โดยการยื่นกระดาษเปนขอยกเวน

• ใหมีการจัดทําบัญชีในรูปอิเล็กทรอนิกส

3. e-Filing
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กรอบระยะเวลาการดําเนินงาน
กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

ก.ค. 59 ม.ค. 60 ม.ค. 61 ม.ค. 62

โครงการ 1 : เร่ิมใหบริการ

ลงทะเบียน PromptPay

โครงการ 2 : เร่ิมวางอุปกรณรับชําระเงินทาง    

อิเล็กทรอนิกส (ใชเวลา 15 เดือน)

โครงการ 4 : เร่ิมใหบริการจายสวัสดิการ

ภาครัฐโดยใช PromptPay

โครงการ 3 : คืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดวย 

PromptPay

โครงการ 3 : บังคับ e-Tax Invoice /      

e-Receipt สําหรับผูประกอบการขนาด

ใหญ ขนาดกลาง สวนราชการ และ

องคการหรือสถานสาธารณกุศล

โครงการ 3 : บังคับ e-Filing สําหรับ

ผูประกอบการขนาดใหญ ขนาดกลาง 

และสวนราชการ

โครงการ 1 : เร่ิมใหบริการ PromptPay

(ภายในไตรมาส 1 ป 2560)
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ขอบคุณ

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT
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